
 
Nota trasmessa solo via e-mail. 

Originale conservato agli atti di AREU. 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE FULL-

RISK DEI SISTEMI DI ACCENSIONE REMOTA INSTALLATI PRESSO N. 100 SITI HEMS REGIONALI PER GLI 

ANNI 2020-2021-2022. 

CIG: 8105022BBB 

Codesta Spettabile Società è invitata a presentare la propria migliore offerta, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento del servizio di manutenzione full-risk 

dei sistemi di accensione remota installati presso n. 100 siti HEMS regionali. 

 

Art. 1 Oggetto del servizio 

Il servizio riguarda la manutenzione full-risk e la telegestione dei sistemi di accensione remota 

dei siti HEMS regionali (siti di possibile atterraggio dell’elicottero del 118) per il triennio 2020-2022. 

Si tratta di n. 100 siti (per lo più campi da calcio), il cui impianto di illuminazione è stato 

modificato per consentire, alle Sale Operative 118, l’accensione e lo spegnimento delle luci da 

remoto (tramite un comando SMS) consentendo l’atterraggio degli elicotteri di soccorso. 

I siti interessati sono elencati nella seguente tabella: 

 

 Provincia Comune 

1 Bergamo Adrara S. Martino 

2 Bergamo Ardesio 

3 Bergamo Bossico 

4 Bergamo Cene 

5 Bergamo Dossena 

6 Bergamo Martinengo 

7 Bergamo Passo Zambia 

8 Bergamo Piazzatore 

9 Bergamo Rogno 

10 Bergamo Rota Imagna 

11 Bergamo Rovetta 

12 Bergamo Selvino 

13 Bergamo Serina 

14 Bergamo Valbondione 

15 Brescia Calvisano 

16 Brescia Cevo 

17 Brescia Chiari 

18 Brescia Desenzano 

19 Brescia Fiesse 

20 Brescia Gavardo 

21 Brescia Iseo 

22 Brescia Limone sul Garda 



  

23 Brescia Malonno 

24 Brescia Manerbio 

25 Brescia Ono San Pietro 

26 Brescia Orzinuovi 

27 Brescia Ponte di Legno 

28 Brescia Sulzano 

29 Brescia Toscolano Maderno 

30 Como Brunate 

31 Como Castiglione d'Intelvi 

32 Como San Fedele d'Intelvi 

33 Como Uggiate Trevano 

34 Cremona Casalmaggiore 

35 Cremona Soresina 

36 Cremona Vescovato 

37 Lecco Casargo 

38 Lecco Colico (Piona) 

39 Lecco Cortenova 

40 Lecco Lecco (Bione) 

41 Lecco Missaglia 

42 Lecco Pagnano - Merate 

43 Lodi Borghetto Lodigiano 

44 Lodi Casalpusterlengo 

45 Lodi Guardamiglio 

46 Lodi Somaglia 

47 Mantova Bozzolo 

48 Mantova Castel Goffredo 

49 Mantova Gazoldo degli Ippoliti 

50 Mantova Quistello 

51 Mantova Revere 

52 Mantova Sermide 

53 Mantova Suzzara 

54 Mantova Volta Mantovana 

55 Milano Abbiategrasso 

56 Milano Bareggio 

57 Milano Cisliano 

58 Milano Gessate 

59 Milano Lacchiarella 

60 Milano Melegnano 

61 Milano Motta Visconti 

62 Milano Paullo 

63 Milano Peschiera Borromeo 

64 Milano Rosate 

65 Monza Brianza Besana Brianza 

66 Pavia Casorate Primo 



  

67 Pavia Ferrera Erbognone 

68 Pavia Groppello Cairoli 

69 Pavia Landriano 

70 Pavia Mede 

71 Pavia Mortara 

72 Pavia Robbio 

73 Pavia Romagnese 

74 Pavia S. Maria della Versa 

75 Pavia Stradella 

76 Pavia Valle Lomellina 

77 Pavia Varzi 

78 Pavia Vigevano 

79 Pavia Villanterio 

80 Pavia Voghera 

81 Sondrio Bormio 

82 Sondrio Mello 

83 Sondrio Novate Mezzola 

84 Sondrio Piantedo 

85 Sondrio Samolaco 

86 Sondrio Traona 

87 Sondrio Tresenda (Teglio) 

88 Sondrio Val Masino (fraz. S. Martino) 

89 Varese Agra 

90 Varese Angera 

91 Varese Arsago Seprio 

92 Varese Brebbia 

93 Varese Casorate Sempione 

94 Varese Cerro Maggiore 

95 Varese Cuasso al Monte 

96 Varese Lavena Ponte Tresa 

97 Varese Laveno Mombello 

98 Varese Maccagno 

99 Varese Saronno 

100 Varese Sesto Calende 

 

Con la presente procedura viene richiesta, per il servizio in oggetto, la vostra migliore offerta 

che includa le seguenti prestazioni: 

a) monitoraggio del sistema in tele gestione; 

b) interventi su chiamata o a seguito di notifica automatica; 

c) controllo e ripristino delle normali condizioni di funzionamento entro 24 ore lavorative 

dalla segnalazione; 

d) parti di ricambio, manodopera e spese di uscita per ripristino guasti; 

e) sostituzione dell’accumulatore tampone del sistema di automazione. 

Per ogni intervento effettuato, dovrà essere compilato un’apposito verbale d’intervento nel 

quale vengono indicate tutte le operazioni svolte per la risoluzione della problematica 

riscontrata. 



  

Il verbale dovrà essere sottoscritto ed inviato alla stazione appaltante al seguente indirizzo mail: 

ingegneria.clinica@areu.lombardia.it. 

 

Art. 2 Base d’asta 

L’importo a base d’asta, non superabile, è pari ad € 75.000,00 + IVA per l’intero triennio. 

 

Art. 3 Contributo ANAC 

Ai sensi dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge n. 266 del 23 dicembre 2005 e in ottemperanza 

alla delibera ANAC n. 1174 del 19 dicembre 2018 art. 1, comma 1, lettera b) e art. 2, comma 1, 

l’operatore economico è esentato dal versamento del contributo. 

 

Art. 4 Garanzia provvisoria 

L’operatore economico che partecipa al bando, dovrà allegare alla domanda di 

partecipazione la garanzia provvisoria sotto forma di polizza fidejussoria ai sensi dell’art. 93, 

comma 1, D.Lgs. 50/2016. L’importo di tale garanzia  è fissato nella misura del 2% della base 

d’asta. 

 

Art. 5 Garanzia definitiva 

Gli operatori economici che parteciperanno alla procedura, sono tenuti a presentare apposito 

documento, nel quale si impegnano a presentare la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 

comma 1, D.Lgs. 50/2016 in caso di aggiudicazione del servizio in oggetto. 

 

Art. 6 Decorrenza e durata del contratto 

Il servizio avrà durata pari ad anni 3 a decorrere dal giorno 01/01/2020 al 31/12/2022 e sarà 

eventualmente prorogabile di ulteriori 6 mesi. 

 

Art. 7 Direttore Esecuzione Contratto (DEC) 

Il Direttore dell’Esecuzione del Contratto è il responsabile della S. S. Tecnico Patrimoniale, Ing. 

Aldo Locatelli. 

 

Art. 8 Criterio di affidamento 

La presente procedura è espletata secondo il criterio del “prezzo più basso”, ai sensi dell’art. 

36, comma 2, lett. a e art. 95,comma 4 del D. Lgs. 50/2016; 

Art. 10 Modalità di presentazione dell’offerta 

L’offerta dovrà essere presentata su piattaforma di e-procurement Sintel entro le ore 11:00 del  

6 dicembre 2019. Eventuali ritardi nella presentazione dell’offerta non permetteranno il suo 

caricamento sul sistema Sintel e pertanto comporteranno l’automatica esclusione della stessa, 

indipendentemente dalle cause. 

 

Art. 11 Chiarimenti 

L’operatore economico potrà inviare alla stazione appaltante, attraverso la piattaforma Sintel, 

le richieste di chiarimenti relativi alla procedura in oggetto entro le ore 18:00 29 novembre 2019. 

Qualora tali chiarimenti siano di interesse per tutti gli operatori, sarà cura della stazione 

appaltante procedere alla pubblicazione delle stesse sul proprio sito aziendale nella sezione 

amministrazione trasparente – bandi di gara. 

 

Art. 12 Documentazione Amministrativa 

Il concorrente, debitamente registrato in Sintel, dovrà accedere con le proprie chiavi di 

accesso nell’apposita sezione “Invio Offerta” relativa alla presente procedura, accedendo al 

sito internet http://www.ariaspa.it. Nel campo “requisiti amministrativi” dovrà allegare la 

documentazione amministrativa di seguito elencata, consistente in un unico file formato “.zip” 

ovvero “.rar” ovvero “.7z” ovvero equivalenti software di compressione dati, debitamente 

compilata e firmata digitalmente: 



  

   Documento di Gara Unico Europeo (DGUE), compilato in ogni sua parte; 

 patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali, sottoscritto per presa visione e 

accettazione; 

 copia del documento di identità in corso di validità del legale rappresentante; 

 copia della polizza fideiussoria comprovante il versamento della cauzione provvisoria di 

cui all’art. 4; 

 dichiarazione di impegno a presentare la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 103 

comma 1, D.Lgs. 50/2016 in caso di aggiudicazione; 

 

Art. 13 Offerta economica 

Il prezzo dell’offerta dovrà essere indicato nell’apposito campo “Offerta economica” sulla 

piattaforma SINTEL e dovrà corrispondere all’importo annuale per l’espletamento del servizio 

richiesto con le caratteristiche di cui al presente Capitolato. 

L’importo si intende fisso e invariabile per i 3 anni previsti per il servizio oggetto di gara. 

AREU non è vincolata all’affidamento del servizio che verrà aggiudicato definitivamente solo 

dopo la ratifica dello stesso da parte della Direzione Generale. 

L’affidamento di servizio verrà ratificato e diventerà efficace solo dopo approvazione dell’atto 

di delibera. 

 

Art. 14 Modalità di espletamento della procedura 

La seduta pubblica di apertura delle buste economiche ed amministrative avverrà in data 

09.12.2019 alle ore 14:30 presso la sede AREU di Via Campanini, 6 - 20124 Milano, III° piano. 

E’ necessario essere muniti di delega nel caso in cui, il partecipante alla seduta, non sia il 

Rappresentante Legale della ditta. 

 

Art. 15 Cause di risoluzione contrattuale 

Sono cause di risoluzione: 

 il mancato inizio della prestazione professionale entro 5 giorni lavorativi dalla 

comunicazione di avvenuta aggiudicazione; 

 il mancato rispetto dei tempi imposti dal codice degli appalti, dal regolamento di 

attuazione, dal presente disciplinare di gara. Trascorsi 30 giorni naturali e consecutivi dai 

tempi stabiliti per lo svolgimento del servizio, l’Amministrazione procederà a rescindere il 

contratto con obbligo del professionista di consegna, entro 5 giorni naturali e 

consecutivi, di tutti gli elaborati in formato cartaceo ed informatico predisposti fino alla 

data di risoluzione, e fatta salva la rivalsa in danno – sia economica che di immagine – 

conseguente alla perdita del finanziamento assegnato; 

 Irregolarità contributive e previdenziali che dovessero riscontrarsi durante lo svolgimento 

dell’incarico. 

Art. 16 Informazioni supplementari 

Il Responsabile del Procedimento è l’ing. Aldo Paolo Locatelli – S.S. Tecnico-Patrimoniale tel. 

026712.9095. 

 

Art. 17 Pagamenti 

Il soggetto aggiudicatario dovrà infine comunicare gli estremi del conto corrente bancario o 

postale dedicato - anche in via non esclusiva - all’esecuzione, conformemente a quanto 

previsto dall’art. 3 L. 13 agosto 2010, n. 136 come modificato dal DL 12 novembre 2010 n. 187 

convertito in L. 17 dicembre 2010 n. 217, unitamente alle generalità e al codice fiscale delle 

persone delegate ad operare su di essi. Ogni variazione dovrà essere comunicata alla stazione 

appaltante entro 7 gg dall’accensione del conto corrente dedicato. 

Il contratto, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016, verrà stipulato mediante scrittura 

privata. 

Il pagamento delle fatture trimestrali posticipate verrà corrisposto entro 30 giorni dalla data di 

verifica della corretta esecuzione del servizio erogato. 

In caso di ritardo nei pagamenti, saranno riconosciuti interessi legali calcolati secondo quanto 



  

previsto dall’art.1284 – comma 1 del Codice Civile. 

I crediti dell'appaltatore nei confronti dell'azienda non possono essere ceduti senza il consenso 

della stessa. La liquidazione delle fatture, a cura della S.S. Tecnico Patrimoniale, potrà avvenire 

a seguito di regolare esecuzione del servizio attestato dal RUP/DEC. 

A tal proposito si precisa che l’Amministrazione si riserva, comunque, la facoltà di non 

procedere all’assegnazione, senza diritto per i concorrenti ad indennizzo od altro, qualora 

nessuna delle offerte presentate soddisfi le esigenze dell’Azienda; 

Si precisa altresì che: 

- ai sensi della vigente normativa di cui al DM n. 3 aprile 2013, n. 55 recante Regolamento in 

materia di emissione, trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle 

amministrazioni pubbliche ai sensi dell'articolo 1, commi da 209 a 213, della legge 24 

dicembre 2007, n. 244 (pubblicato in Gazzetta Ufficiale del 22 maggio 2013) , le fatture 

dovranno essere trasmesse in modalità elettronica secondo le specifiche tecniche prescritte 

dalla suddetta normativa; 

- ai fini della corretta emissione e trasmissione delle fatture al Sistema di Interscambio, oltre a 

fare riferimento alla documentazione ufficiale reperibile al sito www.fatturapa.gov.it, si precisa 

che il codice univoco dell’Ufficio dell'Azienda Regionale Emergenza Urgenza, destinatario del 

ricevimento delle fatture elettroniche è il seguente: UF47LI, reperibile al sito 

www.indicepa.gov.it; 

- ai sensi di quanto previsto dall’articolo 25 del decreto legge n. 66 del 2014, convertito con 

modificazioni dalla legge n. 89 del 2014, le fatture elettroniche dovranno riportare 

obbligatoriamente il Codice Identificativo Gara (CIG), pena il rifiuto della stessa e 

l’impossibilità per l’Amministrazione di procedere al pagamento. Pertanto, si ritengono 

ulteriormente obbligatori, con conseguente rifiuto della fatturazione che dovesse risultarne 

priva,  i seguenti riferimenti: 

 alla delibera di aggiudicazione; 

 all'ordine di acquisto ove comunicato; 

 la chiara descrizione delle forniture di beni e/o servizi; 

 alla bolla di consegna ove esistente. 

Si comunica altresì, che Il nuovo Art. 17-ter del DPR n. 633/72, avente ad oggetto: “Operazioni 

effettuate nei confronti di enti pubblici” prevede che: 

1.  Per  le cessioni di beni e per le prestazioni di servizi effettuate nei confronti dello Stato, 

degli organi dello Stato ancorché dotati di personalità giuridica, degli enti pubblici territoriali e 

dei consorzi tra essi costituiti ai sensi dell'articolo 31 del testo unico di cui al decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267, e successive modificazioni, delle camere di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura, degli istituti universitari, delle aziende sanitarie locali, degli enti 

ospedalieri, degli enti pubblici di ricovero e cura aventi prevalente carattere scientifico, degli 

enti pubblici di assistenza e beneficenza e di quelli di previdenza, per i quali i suddetti 

cessionari o committenti non sono debitori d'imposta ai sensi delle disposizioni in materia 

d’imposta sul valore aggiunto, l'imposta è in ogni caso versata dai medesimi secondo 

modalità e termini fissati con decreto del Ministro dell'economia e delle finanze. 

2.  Le disposizioni di cui al comma 1 non si applicano ai compensi per prestazioni di servizi 

assoggettati a ritenute alla fonte a titolo di imposta sul reddito. 

http://www.indicepa.gov.it/


  

  l’Azienda Regionale potrà utilizzare i dati contenuti nella documentazione presentata 

dal concorrente in sede di offerta, esclusivamente nell’ambito e per i fini istituzionali 

propri della Pubblica Amministrazione (art. 13 D. Lgs. n. 196/2003); 

  l’offerta, debitamente compilata e sottoscritta dovrà contenere: il prezzo complessivo 

della fornitura; 

 

Art. 18 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi dell’articolo 13 del decreto legislativo n. 196 del 2003, in relazione ai dati personali il cui 

conferimento è richiesto ai fini della gara, si informa che: 

1. titolare del trattamento, nonché responsabile, è AREU; 

2. il trattamento dei dati avviene ai soli fini dello svolgimento della gara e per i 

procedimenti amministrativi e giurisdizionali conseguenti, nel rispetto del segreto 

aziendale e industriale; 

3. il trattamento è realizzato per mezzo delle operazioni o complesso di operazioni di cui 

all’articolo 4, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 196 del 2003, con o senza 

l’ausilio di strumenti elettronici o comunque automatizzati, mediante procedure idonee 

a garantirne la riservatezza, e sono effettuate dagli incaricati al trattamento di dati 

personali a ciò autorizzati dal titolare del trattamento; 

4. i dati possono venire a conoscenza degli incaricati autorizzati dal titolare e dei 

componenti del seggio di gara, possono essere comunicati ai soggetti cui la 

comunicazione sia obbligatoria per legge o regolamento o a soggetti cui la 

comunicazione sia necessaria in caso di contenzioso; 

5. i dati non vengono diffusi, salvo quelli dei quali la pubblicazione sia obbligatoria per 

legge; 

6. l’interessato che abbia conferito dati personali può esercitare i diritti di cui all’articolo 13 

del predetto decreto legislativo n. 196 del 2003; 

7. con la partecipazione il concorrente consente espressamente, senza necessità di 

ulteriore adempimento, al trattamento dei dati personali nei limiti e alle condizioni di cui 

al presente articolo. 

Art. 19 Patto di integrità in materia di contratti pubblici regionali – Regione Lombardia 

É fatto obbligo l’accettazione integrale dei contenuti del patto di integrità in materia di 

contratti pubblici regionali – Regione Lombardia mediante sottoscrizione del documento 

allegato. Il documento – approvato con D.g.r. n. 1299 del 30/01/2014 - nella sua versione 

originale è reperibile sul sito della Regione Lombardia. 

 

Ringraziando per la partecipazione, l’occasione è gradita per porgere i migliori saluti. 

                                                                                           

 

 

 

 

        S.S. Tecnico-patrimoniale 

               (Ing. Aldo Paolo Locatelli) 

 

 


